

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.690
ANSWERED ON 6th February, 2023

Allocation of Funds to Maharashtra under Sarva Shiksha Abhiyan

690. SHRI RAJAN VICHARE:

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) the details of the funds allocated to the State of Maharashtra by the Central Government under Sarva Shiksha Abhiyan during the last three years and current financial year;
- (b) whether the Government has given priority to Maharashtra during the allocation of funds considering in mind the educational awareness of the State;
- (c) if so, the details thereof; and
- (d) if not, the reasons therefor?

A N S W E R

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION
(SMT. ANNPURNA DEVI)

(a) to (d): The Department had launched Samagra Shiksha – an Integrated Scheme for School Education by subsuming the erstwhile Centrally Sponsored Schemes of Sarva Shiksha Abhiyan (SSA), Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA) and Teacher Education (TE) from 2018-19. The Samagra Shiksha scheme has now been aligned with the recommendations of NEP 2020 and has been continued for a period of five years with effect from 01.04.2021 to 31.03.2026. Under Centrally Sponsored scheme of Samagra Shiksha the annual plans are prepared by the States and UTs based on their requirements and priority and this is reflected in their respective Annual Work Plan and Budget (AWP&B) Proposals. These plans are then appraised and approved by the Project Approval Board (PAB) in the Department of School Education & Literacy in consultation with the States and UTs as per the programmatic and financial norms of the scheme, and physical and financial progress of the State for the interventions approved earlier. The details of funds allocated to the State Government of Maharashtra from the year 2019-20 under Samagra Shiksha are as follows:-

(Rs in Lakh)

Year	Allocated
2019-20	101622.00
2020-21	101370.47
2021-22	101370.47
2022-23	123418.55
